
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 164 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI DOCUMENTO TECNICO 
PER PONTEGGIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini delle funzioni di responsabile del settore “Vita della Comunità” fino al 
31/12/2017;

Dato atto che i capitoli n. 2230656/99 “Prestazioni di servizi per attività ricreative e 
sportive” risulta disponibile ;

Richiamato l'art. 22 comma 5 del vigente regolamento di contabilità approvato con 
delibera consiliare n. 184/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11/2013 secondo cui 
nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di spesa corrente non 
possono superare il 50% degli stanziamenti previsti nei singoli capitoli di spesa del 
Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni pluriennali assunti nei 
precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve effettuarsi a scadenze 
determinate in virtù di leggi, sentenze giudiziali, contratti o convenzioni, nonché quelli 
relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei servizi indispensabili o per 
evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Rilevato che la spesa di cui al presente atto non rientra nel limite di cui al precedente 
articolo;

Considerato che l'assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande sta organizzando 
per il 24 Giugno una iniziativa denominata “VIVA LA NOTTE-TUTTI FRUTTI” che si pone 
come obiettivo, di trascorrere una sera di spettacoli, divertimento, tutti insieme, adulti, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

bambini, anziani, famiglie, in un luogo come il Centro del Paese dove per una notte si 
trasforma e viene vissuto come luogo sia fisico che relazionale e diventa un contesto di 
esperienze e di conoscenze;

Il programma della giornata prevede diverse attività come da programma allegato;

Alle ore 23 si svolgerà una performance di Danza Verticale a cura dell'ass. IL POSTO 
ASDC, via Santa Croce n. 468b, Venezia cod. fisc. 94091450273;
Tale spettacolo prevede un ponteggio di sicurezza da montare all'interno del palazzo 
comunale dopo un sopralluogo effettuato con l'ing. Luana Polchi. 

Considerato che il responsabile dell'ufficio tecnico geometra Corrado Sorrivi ritiene 
l'ingegnere Edile Francesco Bartoli idoneo alle funzioni tecniche relative alle certificazioni 
delle condizioni di sicurezza dello spettacolo come da comunicazione del 8 giugno 2017;

Allo scopo è stato richiesto un preventivo all'ing. Edile Francesco Bartoli cod. fisc. 
BRTFNC84A24B819F di Carpi per la redazione di un documento tecnico comprensivo di 
calcoli, schemi relativi e di corretta posa in opera del ponteggio che verrà montato, fatto 
pervenire in data 24 maggio 2017 al n. di protocollo 9950/2017 per un importo di € 500,00 
(esclusa IVA e contributo Inarcassa in quanto il regime fiscale del professionista è nei 
nuovi minimi) ;

Tale preventivo è considerato congruo se confrontato con le tariffe di mercato correnti per 
prestazioni simili;

Visti:
l'art. 36, comma 2lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, e ritenuto di poter affidare 
l'incarico in argomento in modo diretto per le motivazioni esposte;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 “…Fermi restando gli 
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;
-l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale non 
sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici 
regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €.

Visto l' Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di affidare all'Ing. Francesco Bartoli l'incarico per la predisposizione di un documento 
tecnico comprensivo di calcoli, schemi relativi e di corretta posa in opera del ponteggio 
che verrà montato, fatto pervenire in data 24 maggio 2017 al n. di protocollo 9950/2017 
per un importo di € 500,00 (esclusa IVA e contributo Inarcassa in quanto il regime fiscale 
del professionista è nei nuovi minimi) ;

2) di dare atto che:
-il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall'art. 1326 del codice civile;
-il compenso sarà liquidato in una unica soluzione al termine della prestazione;

3) di assumere impegno di spesa di € 500,00 sul cap. 2230656/99 “Prestazioni di servizi 
per attività ricreative e sportive” come da prospetto in calce-CIG Z6B1EF37FF;

4) di dare atto che gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di 
appositi buoni d’ordine, completati dal codice SIOPE in relazione alla tipologia della spesa;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento   all'ing. Edile Francesco Bartoli cod. fisc. BRTFNC84A24B819F p.le Don 
Venturelli Carpi (MO) su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2017;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2017 105 incarico per BARTOLI 500

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9 redazione di 
documento tecnico 

FRANCESCO

 

Lì, 12/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 164 del 12/06/2017

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 349/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI DOCUMENTO TECNICO PER PONTEGGIO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/06/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 164 del 12/06/2017

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI DOCUMENTO TECNICO 
PER PONTEGGIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/06/2017 al 27/06/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 29/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


